
 1

VI.  ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE:  Marie Huspeková 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Možnosti daňových úniků v ČR 
OBOR: Teorie národního hospodářství 
POSUDEK VYPRACOVAL: Pavel Seknička 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
2/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: Předložená práce SVOČ se zabývá aktuální problematikou 
především legálních daňových úniků v ČR. Tato tématika může být považována za jednu z oblastí 
daňové optimalizace. Autorka práce věnuje také pozornost omylům souvisejících s daňovými 
úniky. Přístup ke zkoumané problematice je převážně deskriptivní a pragmatický, jelikož autorka 
využívá více jak desetileté praxe daňové poradkyně, což je s ohledem na zvolenou tématiku 
přínosné. 
 
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
3/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce SVOČ je sepsána srozumitelně a má přijatelnou 
systematiku. Autorka si zvolila tématiku daňových úniků, kterou rozpracovává z pohledu 
především daňového poradenství. V práci dominuje zejména metoda deskriptivní. Autorka 
evidentně používá i interdisciplinární přístup: souvztažnost práva a ekonomie. Nedostatkem je, že 
autorka využívá velmi úzkého okruhu zdrojů a pramenů.  
 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
2/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Styl a formální úroveň práce i technické zvládnutí textu je na 
dobré úrovni. Práce je přehledná a čtivá. Postrádám v práci faktografické a statistické údaje, byť 
vázané na vlastní zkušenosti.  
 
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

5/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: S přihlédnutím na rozsah a účel práce mohu obsahovou úroveň 
hodnotit jako velmi dobrou, byť se autorka dopouští určitých zjednodušení zejména 
v souvztažnosti daňové efektivnosti a spravedlnosti a to v kontextu daňové optimalizace ve vztahu 
k legálním daňovým únikům a v aplikaci na činnost daňových subjektů. Rozsahu vlastní práce 
neodpovídají závěry, které měli být rozpracovány podrobněji s využitím zejména analytického 
metodologického přístupu. 
 
 



 2

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
12/20 
Závěrečný komentář: Práci SVOČ celkově hodnotím jako dobrou, jelikož ji chybí některé atributy 
vědecké práce, jako podrobněji a analytičtěji rozpracované závěry vyplývající z práce. Poměrně 
odborně náročná tématika je zpracována přehledně, srozumitelně a čtivě. V práci jsou také využity 
praktické zkušenosti autorky jako daňové poradkyně. 
Otázky k ústní obhajobě: 

1. Vysvětlete rozdíly mezi legálními a pololegálními (extralegálními) daňovými úniky. 
2. Jaký rozsah a význam mají v ČR nelegální daňové úniky a jak účinná jsou opatření v ČR, 

ale i EU. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
V Praze dne 22. 05. 2013       
 
 
………………….………………… 
PhDr. Mgr. Pavel Seknička, PhD. 
 
 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


